

令和3年度 決算報告書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

公益財団法人徳洲会国際奨学財団

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金 預 金	44,662,084	9,165,033	35,497,051
流動資産合計	44,662,084	9,165,033	35,497,051
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	225,139,700	295,139,700	-70,000,000
基本財産有価証券	231,654,737	274,507,276	-42,852,539
基本財産合計	456,794,437	569,646,976	-112,852,539
(2) その他固定資産			
電話加入権	299,936	299,936	-
預託金	484,000	484,000	-
その他固定資産合計	783,936	783,936	-
固定資産合計	457,578,373	570,430,912	-112,852,539
資産合計	502,240,457	579,595,945	-77,355,488
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	138,410	138,410	-
流動負債合計	138,410	138,410	-
負債合計	138,410	138,410	-
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	446,122,497	621,122,497	-175,000,000
2. 一般正味財産	55,979,550	-41,664,962	97,644,512
正味財産合計	502,102,047	579,457,535	-77,355,488
負債及び正味財産合計	502,240,457	579,595,945	-77,355,488

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	172,622	5,580,769	-5,408,147
基本財産受取利息	172,622	5,580,769	-5,408,147
雑受取利息	105	100,195	-100,090
雑受取利息	105	195	-90
雑受取利息	0	100,000	-100,000
経常収益計	172,727	5,680,964	-5,508,237
(2) 経常費用			
事業費	87,000,000	19,200,000	67,800,000
奨学金	87,000,000	19,200,000	67,800,000
雑費	0	0	0
管理費	12,473,458	12,607,419	-133,961
役員報酬	791,006	1,192,358	-401,352
支払報酬	265,700	135,000	130,700
給与手当	7,200,000	7,750,000	-550,000
会議費	215,001	122,893	92,108
旅費交通費	354,048	301,444	52,604
通信運搬費	158,980	156,025	2,955
消耗品費	73,331	625,449	-552,118
賃借料	2,904,000	1,592,536	1,311,464
火災保険料	2,000	2,000	0
図書購読費	0	16,990	-16,990
支払手数料	499,992	306,856	193,136
広告宣伝費	4,400	110,000	-105,600
諸会費	0	69,300	-69,300
研究開発費	5,000	116,568	-111,568
雑費	0	110,000	-110,000
経常費用計	99,473,458	31,807,419	67,666,039
評価損益等調整前当期経常増減額	-99,300,731	-26,126,455	-73,174,276
為替換算差益損	21,945,243	-4,989,404	26,934,647
評価損益等計	21,945,243	-4,989,404	26,934,647
当期経常増減額	-77,355,488	-31,115,859	-46,239,629
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	97,644,512	-31,115,859	128,760,371
当期経常外増減額	175,000,000	0	175,000,000
当期一般正味財産増減額	-77,355,488	-31,115,859	-46,239,629
一般正味財産期首残高	-41,664,962	-10,549,103	-31,115,859
一般正味財産期末残高	55,979,550	-41,664,962	97,644,512
II 指定正味財産増減の部			0
一般正味財産への振替額	175,000,000	0	175,000,000
一般正味財産への振替額	175,000,000	0	175,000,000
寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	-175,000,000	0	-175,000,000
指定正味財産期首残高	621,122,497	621,122,497	0
指定正味財産期末残高	446,122,497	621,122,497	-175,000,000
III 正味財産期末残高	502,102,047	579,442,185	-77,340,138

正味財産増減計算内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 奨学金支給事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	138,098	34,524	172,622
基本財産受取利息	138,098	34,524	172,622
寄付金(収入)	0	0	0
寄附金(運用)	0	0	0
受取寄付金振替額	0	0	0
雑受取利息	0	105	105
雑受取利息	0	105	105
経常収益計	138,098	34,629	172,727
(2) 経常費用			
事業費	87,000,000	0	87,000,000
奨学金費	87,000,000	0	87,000,000
雑費	0	0	0
管理費	8,025,699	4,447,759	12,473,458
役員給与	553,704	237,302	791,006
員払与	265,700	0	265,700
会費	4,320,000	2,880,000	7,200,000
旅通	64,500	150,501	215,001
信	283,238	70,810	354,048
消費	127,184	31,796	158,980
賃	21,999	51,332	73,331
火災	2,032,800	871,200	2,904,000
図書	0	2,000	2,000
支広	0	0	0
諸研	349,994	149,998	499,992
雑	3,080	1,320	4,400
	0	0	0
	3,500	1,500	5,000
	0	0	0
経常費用計	95,025,699	4,447,759	99,473,458
評価損益等調整前当期経常増減額	-94,887,601	-4,413,130	-99,300,731
為替換算差益損	17,556,194	4,389,049	21,945,243
評価損益等計	17,556,194	4,389,049	21,945,243
当期経常増減額	-77,331,407	-24,081	-77,355,488
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	97,668,593	-24,081	97,644,512
当期経常外増減額	175,000,000	0	175,000,000
当期一般正味財産増減額	-77,331,407	-24,081	-77,355,488
一般正味財産期首残高	-41,664,962		-41,664,962
一般正味財産期末残高	56,003,631	-24,081	55,979,550
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	175,000,000	0	175,000,000
一般正味財産への振替額	175,000,000	0	175,000,000
寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	-175,000,000	0	-175,000,000
指定正味財産期首残高	621,122,497	0	621,122,497
指定正味財産期末残高	446,122,497	0	446,122,497
III 正味財産期末残高	502,126,128	-24,081	502,102,047

財産目録

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	手元保管	小口現金	154,325	
	普通預金	みずほ銀行町村会館出張所	公益目的事業及び管理費の	2,671,151	
		りそな銀行赤坂支店	財源として使用している	263,101	
		三菱UFJ銀行船橋支店		30,761	
		みずほ銀行麹町支店		157,198	
		ゆうちょ銀行		11,878,065	
	郵便貯金	郵便貯金		29,507,483	
流動資産合計				44,662,084	
(固定資産)	基本財産	定期預金	りそな銀行赤坂支店	運用益を公的目的事業80%及び	120,000,000
			みずほ銀行麹町支店	管理費の財源20%として使用し	105,139,700
		有価証券	楽天証券・MMF	USD 646,519.44	79,127,514
			SBI 証券・MMF※3	USD1,246,239.26	152,527,223
	その他固定資産	電話加入権	運用益を公的目的事業80%及び	管理費の財源20%として使用し	
		預託金	エキスパート麹町	公益目的事業70%及び管理費30%の	299,936
固定資産合計				484,000	
資産合計				457,578,373	
負債合計				502,240,457	
(流動負債)	預り金		報酬源泉所得税		
流動負債合計				138,410	
負債合計				138,410	
正味財産				502,102,047	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法は、額面表示の円建債券を満期保有している。
- (2) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
定期預金					
りそな銀行	120,000,000			120,000,000	
みずほ銀行	175,139,700		70,000,000	105,139,700	普通預金へ
外貨定期貯金					
野村信託銀行	0			0	
有価証券					
楽天証券(MMF)	136,643,840	7,608,007	65,124,333	79,127,514	58,823,550口解約後 普通預金へ
SBI証券(MMF)	137,863,436	14,663,787		152,527,223	
小 計	569,646,976	22,271,794	135,124,333	456,794,437	
合 計	569,646,976	22,271,794	135,124,333	456,794,437	

3. 外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算基準

外国通貨は、期末日の直物為替相場(122.39円/USD)により円貨に換算し、為替差額は損益として処理している。

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
目的達成による指定解除額	175,000,000
合 計	175,000,000

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	科 目	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	備考
定期預金	銀行定期預金					
	りそな銀行赤坂支店・定期預金	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	※1
	野村信託銀行・外貨定期預金	0			0	
	みずほ銀行麹町支店・外貨定期預金	0			0	
	みずほ銀行麹町支店・定期預金	175,139,700	105,141,437	175,141,437	105,139,700	※2
	楽天証券(MMF)・有価証券	136,643,840	7,608,007	65,124,333	79,127,514	※3
	SBI証券(MMF)・有価証券	137,863,436	14,663,787	0	152,527,223	※4
	基本財産計	569,646,976	247,413,231	360,265,770	456,794,437	
特定資産	銀行定期預金	0			0	
	みずほ銀行町村会館出張所・定期預金	0			0	
	特定資産計	0	0	0	0	

※1 令和3年5月28日 自動継続

※2 令和3年5月27日 自動継続
令和3年11月1日 定期預金利息2,495円を含む175,142,195円を一旦普通預金に預替え
105,139,700円を自動継続

※3 令和3年4月6日 一部売却し普通預金へ預入
\$588,235.50
売却時適用レート 110.44
売却金額 64,964,728円

今期末為替換算適用レート 122.39
\$646,519.44 * 122.39 = 79,127,514円 (利息 \$504.73)
為替差益7,550,204円

※4 今期末為替換算適用レート 122.39
\$1,246,239.26 * 122.39 = 152,527,223円 (利息 \$972.92)
為替差益14,553,863円